
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40511  del  04/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica di assoggettabilità al procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell'art 19, parte II,
del Dlgs n 152 06 sul progetto di Realizzazione dell'Impianto Fotovoltaico Solar Lazio Sud da 999,0 Kwp e delle opere ed
infrastrutture connesse, nel Comune di Pontinia, Provincia di Latina, in località Zona Industriale Mazzocchio.   Proponente
SOLO ELEMENTS SRL   Registro elenco progetti n 068 2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13969 15/11/2021

 



OGGETTO: Procedura di Verifica di assoggettabilità al procedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 19, parte II, del D.lgs. n. 152/06 sul progetto di 
“Realizzazione dell’Impianto Fotovoltaico "Solar Lazio Sud" da 999,0 Kwp e delle opere ed 
infrastrutture connesse”, nel Comune di Pontinia, Provincia di Latina, in località Zona 
Industriale Mazzocchio.  
Proponente SOLO ELEMENTS S.R.L.  
Registro elenco progetti: n. 068/2021 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
ss.mm. e ii.;  
 
VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato 
il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 
1 del 6 settembre 2002; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene 
modificato l’allegato B del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 
denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 
“Direzione Regionale Ambiente”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11217, avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area "Valutazione di Impatto Ambientale" della 
Direzione regionale "Ambiente" all’Arch. Marco Rocchi”; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3/04/2006, n.152 “Norme in materia ambientali e ss. mm. e ii.”; 
 
VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n.16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale a seguito 
delle modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 
16/06/2017, n. 104”; 
 

Atto n. G13969 del 15/11/2021



   

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e ss. mm. e ii. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del PNRR e semplificazioni, Art. 19 
“disposizioni   relative    al    procedimento    di    verifica di assoggettabilità a VIA e 
consultazione preventiva”; 
 
VISTA la Legge 29/7/2021 n. 108 (G.U. 30/7/2021 n. 181), “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
VISTO il D.lgs. 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle 
direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”, art. 6 comma 9 bis (comma introdotto dall'art. 31, comma 
2, legge n. 108 del 2021); 
 
PRESO ATTO della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli 
atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione Lazio dal 1° agosto al 15 settembre, 
come previsto dall’art. 7 comma 1, del Decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111;  
 
VISTA l’istanza di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi 
dell’art. 19 del D.lgs. 152/2006, presentata dalla Società proponente SOLO ELEMENTS S.R.L., 
e acquisita con prot. n. 0508674 del 09/06/2021, relativamente al progetto di “Realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico "Solar Lazio Sud" da 999,0 kwp e delle opere ed infrastrutture 
connesse”, nel Comune di Pontinia, Provincia di Latina, in località zona industriale 
Mazzocchio. Il progetto e lo studio preliminare ambientale sono stati iscritti nel Registro 
elenchi al n. 068/2021 e pubblicati sul sito web dell’Autorità competente; 
 
VISTO che con nota n. 0539447 del 18/06/2021, la Scrivente Autorità competente, ai sensi 
dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 152/2006, ha provveduto a comunicare l’avvenuta pubblicazione 
dello studio preliminare ambientale e della documentazione a corredo del progetto, nella 
propria sezione del sito web regionale, alle Amministrazioni e agli Enti territoriali 
potenzialmente interessati, individuati dal Proponente, riconfermati e integrati dalla 
Scrivente Autorità competente; 
 
CONSIDERATO che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale, ha condotto 
l’istruttoria tecnico – amministrativa, che è da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, tenendo conto della documentazione depositata, redazione del Progetto, 
dello Studio Preliminare Ambientale e delle integrazioni, a firma del tecnico Ing. Di Monte 
Roberto iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Foggia con n. 2612, dei pareri 
acquisiti e considerando gli impatti determinati dalle interferenze dell’intervento sul 
contesto ambientale; 
 
TENUTO CONTO della nota del 12/10/2021, acquisita con prot. n. 0814592, con la quale la 
Società SOLO ELEMENTS S.R.L., in ottemperanza al dettato dell’art. 6 comma 9 bis del D.lgs. 
n. 28 del 03/03/2011 “Procedura abilitativa semplificata e comunicazione per gli impianti 
alimentati da energia rinnovabile” così come introdotto dalla Legge n. 108 del 29/07/2021, 
comunica di voler rinunciare alla procedura in oggetto e di non voler proseguire l’istruttoria 

Atto n. G13969 del 15/11/2021



   

di procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA, dichiarando che “il progetto cade all’interno 
di area “industriale” (cfr. CDU) che non è compresa all’interno di area non considerata 
idonea dalla Regione Lazio in applicazione del DM del Ministero dello Sviluppo Economico 
del 10 settembre 2010”; 
 
CONSIDERATO di non dare ulteriore corso alla valutazione relativa al procedimento di 
verifica di VIA, in oggetto procedendo all’archiviazione della pratica; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
di non dare ulteriore corso alla valutazione e di disporre l’archiviazione della procedura per 
l’intervento di “Realizzazione dell’impianto fotovoltaico "Solar Lazio Sud" da 999,0 kwp e 
delle opere ed infrastrutture connesse”, nel Comune di Pontinia, Provincia di Latina, in 
località zona industriale Mazzocchio. Proponente SOLO ELEMENTS S.R.L.; 
 
di trasmettere, la presente Determinazione alla Società Proponente, al Comune e alla 
Provincia; 
 
di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito web www.regione.lazio.it. 
  

Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

 
 

Atto n. G13969 del 15/11/2021


